
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 567 / 2024

OGGETTO:  ORDINANZA  13  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  PER  LA 
RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA - ROMAGNA 
TOSCANA E MARCHE :  AFFIDAMENTO IN DEROGA ALL' ART.  50 DEL 
D.LGS 36/2023 DEI LAVORI DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL RILEVATO 
STRADALE IN VIA STATALE LOC. DINAZZANO - CUP I57H23001740002 - 
CIG B2C5610FCF APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTABILITÀ 1° SAL 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"; 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la 
conferma dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici fino al 30/09/2025;

PREMESSO che è necessario approvare la  contabilità relativa al  1° SAL riguardante i 
lavori in oggetto, ai sensi del Capitolato Speciale di Appalto e dell' art. 114, comma 5 del  
Dlgs. 36/2023 e dell'art. 12 del relativo Allegato II.4;

DATO ATTO che il Responsabile di Progetto è l'arch. Salvatore D'Amico; 

PREMESSO CHE:

- in data 13 giugno 2023 il   territorio del Comune di Casalgrande  è stato teatro di un  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

anomalo fenomeno meteorologico con pioggia battente di notevole intensità;
-  che sono stati eseguiti tempestivamente diversi sopralluoghi da parte dell'Ufficio Tecnico 
LLPP, della Polizia Municipale e della stessa Amministrazione Comunale;
-  che  nel  corso  dei  predetti  sopralluoghi  è  stata  rilevata  la  necessità  di  intervenire 
d'urgenza con l'immediata esecuzione di  lavori  volti  a eliminare e ridurre rischi  per  la  
pubblica e privata incolumità derivanti derivanti dall'evento meteorologico;
-  è  stato  inoltre  rilevato  un  importante  cedimento  della  scarpata  di  sostegno alla  Via 
Statale in località Dinazzano;

RICHIAMATE:

- il decreto-legge 1° giugno 2023 n. 61 convertito con modificazioni dalla Legge 31 luglio 
2023 n. 100;
- ORDINANZA 13/2023 del Commissario straordinario per la ricostruzione nel territorio 
delle regioni Emilia- Romagna, Toscana e Marche con cui è stato concesso al Comune di 
Casalgrande un contributo di  € 630.775,00 (  Allegato A rif  IDER- URVI-  001733 CUP 
I57H23001740002) per la messa in sicurezza del rilevato stradale di Via Statale in loc.  
Dinazzano ;
-  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n°  100 del  25/07/2024 con cui  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo relativo a “ Messa in sicurezza del rilevato stradale di Via Statale in loc. 
Dinazzano”  per  importo  lavori  pari  a  €  464.004,11  oltre  €  166.770,89  per  somme  a 
disposizione;

-  la Determinazione di aggiudicazione n. 399 del 28.08.2024 con la quale:
• si procedeva ad aggiudicare i lavori mediante procedura in deroga all' art. 50 

D.Lgs.  36/2024  ai  sensi  dell'art.  3  comma  1  lett.  f)  dell'  Ordinanza 
13/2023 del  Commissario  straordinario  alla  Ricostruzione nel  Territorio 
delle  Regioni  Emilia  Romagna  Toscana  e  Marche all’impresa  GAETTI 
COSTRUZIONI  SRL con sede in  Via Costa Mangone 1/A -  41045 Montefiorino 
(MO)  C.F.  e  P.Iva  00161870365 con  un  ribasso  percentuale  del  2,01% 
corrispondente  ad un importo  di  aggiudicazione di  €  441.449,00  €  oltre 
13.500,00 € per oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso, per un totale di  € 
454.949,00 oltre IVA di legge. ;

• si  procedeva  a  impegnare  la  somma di  €  500.433,90 al  capitolo  77102400/6 
impegno n. 1615/2024.

-  la Determinazione  n.  373/2024 con la quale, tra le altre cose, si  affidava l'incarico  
professionale di  Direzione Lavori  e  Contabilità  dei  lavori  in  oggetto,  all'Arch.  Giovanni 
Giusti con sede legale in Via del Farandello 25 – 42014 Castellarano (RE) P. IVA 
01794070357;

CONSIDERATO  CHE è  necessario  approvare  la  contabilità  relativa  al  1°  SAL 
riguardante i lavori in oggetto, ai sensi del Capitolato Speciale di Appalto e dell' art. 114,  
comma 5 del Dlgs. 36/2023 e dell'art. 12 del relativo Allegato II.4;

DATO ATTO che il Responsabile di Progetto è l'arch. Salvatore D'Amico; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI:
 il Processo verbale di consegna dei lavori  del 14/10/2024 agli atti con prot. 21066 del  

14.10.2024;
 il  “Contratto di  appalto”  sottoscritto come scrittura privata agli  atti  al  n.  Reg.  31/24 

sottoscritto in data 18/09/2024;

VISTA la  contabilità  relativa  al  1°  SAL,  emessa in  data  30.11.2024,  in  atti  al  prot.  n.  
25092/2024 del 10/12/2024, costituita da: Libretto delle misure, Registro di Contabilità n.1, 
e  Stato  di  Avanzamento  Lavori  n.1,  dai  quali  risulta  che  l’importo  dei  lavori  eseguiti,  
calcolato con i prezzi unitari di progetto al netto del ribasso d’asta del 2,01%, è pari a €  
237.429,18 oltre oneri della sicurezza pari a € 2.465,26 per un totale di 239.894,44 oltre 
IVA;

VERIFICATA la  regolarità contributiva,  ai  sensi  dell’art.  12 dell'  Allegato II.4  delo Dlgs 
36/2023,  attestata  dal  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  prot. 
INAIL_45774535 del 07/10/2024, valido sino al 04/02/2025;

VISTO il  Certificato di Pagamento n° 1 agli atti  con prot 25514/2024 del 16/12/2024 a 
favore dell’impresa  GAETTI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Costa Mangone 1/A - 
41045  Montefiorino  (MO)  C.F.  e  P.Iva  00161870365   di  €  238.694,97 (importo  di  
contabilità meno la ritenuta per infortuni dello 0,5% ) oltre IVA 10%, pari a € 23.869,50, per 
un importo totale di € 262.564,47;

DATO ATTO
- che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Progetto;
-  i  rimanenti  lavori  verrano  eseguiti  nell'anno  2025  ed   occorre  quindi  apportare  una 
variazione  al  F.P.V.  relativamente  alle  somme  inerenti  le
obbligazioni la cui esigibilità è prevista al 31.12.2025;
- la competenza a disporre variazioni al F.P.V. spetta, come previsto dall'art. 22 dell'attuale
regolamento di contabilità, al responsabile del Settore finanziario;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• a Legge 241/1990 e smi;
• il DLgs 36/2023 

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. DI APPROVARE la contabilità relativa al 1° SAL, riguardante i “LAVORI DELLA MESSA 
IN SICUREZZA DEL RILEVATO STRADALE IN VIA STATALE LOC. DINAZZANO 
- CUP I57H23001740002 –  CIG  B2C5610FCF” costituita dal Libretto delle misure, 
Registro di Contabilità n.1 e Stato Avanzamento lavori n. 1 lavori agli atti con il prot. n. 
25092/2024 del 10.12.2024.

2. DI APPROVARE il Certificato di Pagamento n°1, agli atti con prot 25514/2024 del 
16/12/2024, relativo al pagamento della prima rata di acconto all’impresa GAETTI 
COSTRUZIONI SRL con sede in Via Costa Mangone 1/A - 41045 Montefiorino 
(MO) C.F. e P.Iva 00161870365, di € 238.694,97 oltre IVA di legge 10%, pari a € 
23.869,50,  per  un  importo  totale  di  €  262.564,47 allegato  alla  presente 
determinazione.

3. DI LIQUIDARE, all’impresa  GAETTI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Costa 
Mangone 1/A - 41045 Montefiorino (MO) C.F. e P.Iva 00161870365, l’importo totale 
di € 262.564,47 .

4. DI  DARE ATTO  che la spesa trova copertura  al  cap 77102400/6 impegno n. 
1615/2024 .

5. DI DARE ATTO che i rimanenti lavori verrano eseguiti nell'anno 2025 ed occorre 
quindi  apportare  una  variazione  al  F.P.V.  relativamente  alle  somme inerenti  le
obbligazioni la cui esigibilità è prevista al 31.12.2025.

6. DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Progetto.

7. DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria al  pagamento della somma di cui  sopra 
senza  adozione  di  ulteriori  atti  previa  presentazione  di  regolare  fattura  ed 
emissione di distinta di liquidazione tecnica.

8. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato 
dal  D.L.  n.   174/2012,  convertito nella L.  n.  213/2012, della regolarità e della 
correttezza amministrativa del presente atto.

9.  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi 
di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art.  
28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale 
del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  denominata  “Amministrazione 
trasparente”

 

Lì, 16/12/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 567 del 16/12/2024

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1089/2024

Oggetto:  ORDINANZA 13  DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO  PER  LA RICOSTRUZIONE  NEL 
TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA - ROMAGNA TOSCANA E MARCHE : AFFIDAMENTO 
IN DEROGA ALL' ART. 50 DEL D.LGS 36/2023 DEI LAVORI DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL 
RILEVATO STRADALE IN VIA STATALE LOC. DINAZZANO -  CUP I57H23001740002 -  CIG 
B2C5610FCF APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTABILITÀ 1° SAL . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 16/12/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 567 del 16/12/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  ORDINANZA 13 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA 
RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA - ROMAGNA TOSCANA 
E MARCHE : AFFIDAMENTO IN DEROGA ALL' ART. 50 DEL D.LGS 36/2023 DEI 
LAVORI DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL RILEVATO STRADALE IN VIA STATALE 
LOC. DINAZZANO - CUP I57H23001740002 - CIG B2C5610FCF APPROVAZIONE E 
LIQUIDAZIONE CONTABILITÀ 1° SAL . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 16/12/2024 al 31/12/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 10/01/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


